
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 70, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,  resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201402654 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO MOACYR 
SREDER BASTOS 

ASSOCIACAO DE ENSINO DE 
CAMPO GRANDE 

RUA ENGENHEIRO TRINDADE, 229, 
CAMPO GRANDE, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

2. 201408045 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO 
OESTE 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
DO PLANALTO CENTRAL 

BR 040 - KM 16, S/N, LUZIÂNIA, 
LUZIÂNIA/GO 

3. 201402663 DIREITO (Bacharelado) 420 (quatrocentas e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E, 
CEILÂNDIA, BRASÍLIA/DF 

4. 201352357 
GEOGRAFIA 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
AMAPÁ 

FUNDACAO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO AMAPA 

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, 
S/N, KM 2, ZERÃO, MACAPÁ/AP 

5. 201402434 DIREITO (Bacharelado) 340 (trezentas e quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

6. 201402702 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO PAULO 

LICEU CORACAO DE JESUS 
RUA DOM HENRIQUE MOURÃO, 201, 
SANTA TEREZINHA, SÃO PAULO/SP 

7. 201301486 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 
2439, JARDIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO 
JOÃO DA BOA VISTA/SP 

8. 201301519 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 
2439, JARDIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO 
JOÃO DA BOA VISTA/SP 

9. 201402463 DIREITO (Bacharelado) 700 (setecentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO 

SOCIEDADE GUARULHENSE 
DE EDUCACAO 

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES, 
155, CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA 
ROSÁLIA - GUARULHOS, 
GUARULHOS/SP 

10. 201407844 
SECRETARIADO 
EXECUTIVO 
(Bacharelado) 

160 (cento e sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 
73, CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP 

11. 201411713 
PRODUÇÃO MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, 
Nº823, JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

12. 201410675 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 
(Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, 
Nº 823, JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

13. 201411493 
PRODUÇÃO MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, 
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS DO 
SUL/RS 

14. 201412501 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

PARQUE DOUTOR OCTÁVIO DE 
MOURA ANDRADE, S/N, CENTRO, 
ÁGUAS DE SÃO PEDRO/SP 

15. 201402752 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICA DE QUIXADÁ 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE QUIXADA 

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, CENTRO, 
QUIXADÁ/CE 

16. 201407668 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e quarenta) 
Centro Universitário Anhanguera de 
São Paulo 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA DE 
MAGALHÃES, 3305, PIRITUBA, SÃO 
PAULO/SP 

17. 201417447 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO 

INSTITUTO EURO AMERICANO 
DE EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

AVENIDA CASTANHEIRA, 3.700, 
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF 

18. 201301592 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE MATO 
GROSSO 

RUA DOM BOSCO, 265, CENTRO, 
LINS/SP 

19. 201402526 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO 
DI BIASE 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
ROSEMAR PIMENTEL 

RUA GOVERNADOR LUIZ MONTEIRO, 
81, ATERRADO, VOLTA REDONDA/RJ 

20. 201402534 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC 
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA GOTHARD KAESEMODEL, 833, - 
DE 551/552 AO FIM, ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE/SC 

21. 201412132 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, 
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS DO 
SUL/RS 

22. 201402754 DIREITO (Bacharelado) 135 (cento e trinta e cinco) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO PAULO 

LICEU CORACAO DE JESUS 
AVENIDA DE CILLO, 3.500, PARQUE 
NOVO MUNDO, AMERICANA/SP 

23. 201402610 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO ALEGRE DA 
IGREJA METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO 
SALGADO, 80, TERREO, RIO BRANCO, 
PORTO ALEGRE/RS 

24. 201352002 
GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA BASTOS, 
2439, JARDIM NOVA SÃO JOÃO, SÃO 
JOÃO DA BOA VISTA/SP 

25. 200804966 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 
DE RIBEIRÃO PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS 
SUPERIORES SEB LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

26. 201350382 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
CARATIN- GA 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
CA- RATINGA FUNEC 

AV. MOACYR DE MATTOS, 87, 
CENTRO, CARATINGA/MG 

27. 201301515 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO 

SOCIEDADE GUARULHENSE 
DE EDUCACAO 

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES, 
155, CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA 
ROSÁLIA - GUARULHOS, 
GUARULHOS/SP 

28. 201417402 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-
AMERICANO 

INSTITUTO EURO AMERICANO 
DE EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 5, S/N, 
AVENIDA DAS NAÇÕES SUL, ASA SUL, 
BRASÍLIA/DF 

29. 201402603 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 3.500, 
CAIXA POSTAL 63, UNIVERSITÁRIO, 
CORONEL FABRICIANO/MG 

30. 201408113 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL CAMILIANA 
AVENIDA POMPÉIA, 888, PERDIZES, 
SÃO PAULO/SP 

31. 201402855 DIREITO (Bacharelado) 190 (cento e noventa) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE DO TAQUARI 
DE EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - 
FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO/RS 

32. 200811573 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

112 (cento e doze) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

33. 201407747 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DOUTOR 
LEÃO SAMPAIO 

INSTITUTO LEAO SAMPAIO DE 
ENSINO UNIVERSITARIO LTDA 

AVENIDA LETÍCIA PEREIRA, S/N, 
TRIÂNGULO, JUAZEIRO DO NORTE/CE 

34. 201301484 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

375 (trezentas e setenta e 
cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO 

SOCIEDADE GUARULHENSE 
DE EDUCACAO 

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES, 
155, CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA 
ROSÁLIA - GUARULHOS, 
GUARULHOS/SP 

35. 201411189 EVENTOS (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 
73, CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP 

36. 201350775 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
JOSÉ DE ITAPERUNA 

FUNDACAO EDUCACIONAL E 
CULTURAL SAO JOSE 

RUA MAJOR PORPHIRIO HENRIQUES, 
41, CENTRO, ITAPERUNA/RJ 

37. 201402579 DIREITO (Bacharelado) 290 (duzentas e noventa) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
EURÍPEDES DE MARÍLIA 

FUNDACAO DE ENSINO 
EURIPIDES SOARES DA 
ROCHA 

AVENIDA HIGYNO MUZZY FILHO, 529, 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, MARÍLIA/SP 

38. 201412406 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR DO AMAZONAS 

SOCIEDADE AMAZONENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA LTDA - 
SAMEC. 

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, 
FLORES, MANAUS/AM 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

39. 200904053 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
PATOS DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS, 
PATOS DE MINAS/MG 

40. 201407594 
JORNALISMO 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL 
DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUI- SA DO SUL DE MINAS 

AVENIDA CORONEL JOSÉ ALVES, 256, 
, VI- LA PINTO, VARGINHA/MG 

41. 201402595 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, 
CIDADE JARDIM, LEME/SP 

42. 201402723 DIREITO (Bacharelado) 720 (setecentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA 
ADMINISTRADORA 
EDUCACIONAL NOVO ATENEU 
S/S LTDA 

RUA CHILE, 1678, PRÉDIO, 
REBOUÇAS, CURITIBA/PR 

43. 201360962 
MARKETING 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

44. 201408099 
JORNALISMO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MÓDULO 
SOCIEDADE EMPRESARIA DE 
ENSI- NO SUPERIOR DO 
LITORAL NORTE LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE SÁ, 
CARAGUATATUBA/SP 

45. 201410897 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Estácio FIB - Centro Universitário 
Estácio da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, 
STIEP, SALVADOR/BA 

46. 201411879 
FOTOGRAFIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDI- ZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, 
Nº 823, JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

47. 201411624 
MARKETING 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS 
DE ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA/PR 

48. 201411672 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOÃO 
PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS DE 
EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS DO 
UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO PESSOA/PB 

49. 201410229 HOTELARIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

PARQUE DOUTOR OCTÁVIO DE 
MOURA ANDRADE, S/N, CENTRO, 
ÁGUAS DE SÃO PEDRO/SP 

50. 201360688 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
FACULDADES INTEGRADAS DE 
PARANAÍBA - FIPAR 

CENTRO EDUCACIONAL 
VISCONDE DE TAUNAY 

RUA MACLINO DE QUEIROZ, 270, 
JARDIM REDENTORA, PARANAÍBA/MS 

 

(Publicação no DOU n.º 31, de 21.02.2017, Seção 1, página 24) 


